1

國立嘉義大學農學院 109 學年度第 2 次課程規劃委員會議紀錄

時間：109年 11月 11日（星期三）中午 12時 10分

地點：農場管理學位學程三樓會議室

主席：林翰謙院長 紀錄：呂美娟

出（列）席人員：

黃國青委員、蔡易成委員、李蒼郎委員、林崇寶委員、莊愷瑋主任、沈榮壽主任、

林金樹主任(廖宇賡老師代)、夏滄琪主任、林炳宏主任(李志明老師代)、周蘭嗣主任(請

假)、江彥政主任、郭章信主任、侯金日主任、黃健瑞執行長、王文德執行長(請假)、

曾碩文執行長

壹、主席報告：略

貳、宣讀本院 109學年度第 1次課程規劃委員會議紀錄

決定：紀錄確定。

參、上次會議決議案暨指示事項執行情形

決定：同意備查。

肆、提案討論

提案一                               提案單位： 森林暨自然資源學系

案由：本系 109學年度第 2學期碩士班新增開設選修課程「崩塌地調查與治理」、

「生態工程」、「光達遙測原理及應用」及 109學年度必選修科目表修訂案，

提請審議。

說明：

一、依本校課程規劃與開排課作業要點辦理，如附件 p.1~.p.4。

二、本系碩士班因課程需要，109 學年度第 2 學期碩一新增開設選修課程「崩塌

地調查與治理」2學分 2學時，課程教學大綱，如附件 p.5~.p.7；「生態工程」

2學分 2學時，由李嶸泰老師授課，課程教學大綱，如附件 p.8~.p.10。

三、本系碩士班因課程需要，109 學年度第 2 學期碩一新增開設選修課程「光達

遙測原理及應用」3 學分 3 學時，由林金樹老師授課，課程教學大綱，如附

件 p.11~.p.12。

四、 本案於 109年 10月 21日經本系課程規劃委員會議審查通過。

決議：

一、請提案單位將提案「必選修科目表追認」修正為「必選修科目表修訂」案。

二、請林金樹老師依本校課程教學大綱補送「光達遙測原理及應用」教學大綱後

通過，餘照案通過。

三、送教務處備查。

2

提案二                              提案單位： 森林暨自然資源學系

案由：本系 109學年度第 2學期學士班新增開設選修課程「永續水環境實務展演」

及 109、108、107、106學年度必選修科目表修訂案，提請審議。

說明：

一、依本校課程規劃與開排課作業要點辦理，如附件 p.1~.p.4。

二、「永續水環境跨領域學程」乃本校高教深耕計畫之一，由土木與水資源工程學

系主辦、本系協辦。

三、「永續水環境實務展演」2學分 2學時為上述跨領域學程核心科目，由本系李

嶸泰老師授課，因於第 1學期作業時程不及，故開於 109學年度第 2學期，

讓有選修本跨領域學程的 4年級學生可取得本跨領域學程證書。

四、本案於 109年 10月 21日經本系課程規劃委員會議審查通過，課程教學大綱，

如附件 p.13~.p.14。

決議：

一、請提案單位將提案「必選修科目表追認案」修正為「必選修科目表修訂案」；

說明三「學程必修」修正為「學程核心科目」。

二、餘照案通過，送教務處備查。

提案三                              提案單位： 森林暨自然資源學系

案由：配合本校深耕計畫跨領域學程新開「永續水環境實務展演」課程不列入本系

開課總量案，提請審議。

說明：

一、依校 109年 10月 13日本註冊與課務組通知說明二(一)跨領域學程課程經學程

委員會議及院課程委員會議審核通過，確為學程特色需要而增設課程，該課

程得申請不列入開課總量計算辦理，如附件 p.15。

二、「永續水環境跨領域學程」乃本校高教深耕計畫之一，由土木與水資源工程學

系主辦、本系協辦。「永續水環境實務展演」2學分 2學時，為本跨領域學程

核心科目，由本系李嶸泰老師授課。

三、本案於 109年 10月 16日本校高教深耕計畫--永續水環境跨領域人才培育第 2

次工作會議及 109年 10月 21日經本系課程規劃委員會議審查通過，會議紀

錄如附件 p.16~.p.17，課程教學大綱，如提案二附件 p.13~.p.14。

決議：照案通過，送教務處辦理。

伍、臨時動議：無

散會：下午 12時 50分